

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 안전재난건설과

부서: 안전재난건설과

정책: 재난안전 역량강화

단위: 안전재난건설행정추진 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난건설과		24,230,512	24,912,857	△ 682,345
	국	3,377,890		
	군	5,163,000		
	도	2,433,902		
	군	13,255,720		
재난안전 역량강화		8,855,596	10,205,859	△ 1,350,263
	국	3,377,890		
	도	1,545,902		
	군	3,931,804		
안전재난건설행정추진 지원		257,000	80,000	177,000
안전재난건설업무추진		4,000	59,000	△ 55,000
203 업무추진비		4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비		4,000	4,000	0
○안전재난건설업무추진		4,000		
국유재산관리(건설관리팀)		21,000	21,000	0
201 일반운영비		21,000	21,000	0
01 사무관리비		21,000	21,000	0
○국유재산 측량수수료 350,000원*60필지		21,000		
지하수관리		220,000	0	220,000
207 연구개발비		220,000	0	220,000
01 연구용역비		220,000	0	220,000
○지하수관리계획 용역		220,000		
건설기계관리		12,000	0	12,000
405 자산취득비		12,000	0	12,000
01 자산및물품취득비		12,000	0	12,000
○건설기계조종사면허증발급 시스템구입		12,000		
재난재해예방 및 복구		1,037,732	2,712,292	△ 1,674,560
	국	192,400		
	도	157,680		
	군	687,652		
타기관 재해재난복구사업지원		6,500	6,500	0
206 재료비		6,500	6,500	0
01 재료비		6,500	6,500	0
○유류대(휘발유)		2,000		
○장갑(반코팅) 1,000원*2,000켤레		2,000		
○기타 복구재료		2,500		
재해예경보시설 유지관리		148,232	140,792	7,440
	도	24,000		
	군	124,232		
201 일반운영비		148,232	140,792	7,440
	도	24,000		

부서: 안전재난건설과
정책: 재난안전 역량강화
단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	124,232		
02 공공운영비		148,232	140,792	7,440
○공공요금 및 제세		68,232		
－ 자동음성통보시스템 회선료 8,000원*192회선*12월		18,432		
－ 재난예방 CCTV시스템 통신료 및 전기료 75,000원*23대*12월		20,700		
－ 지진해일 경보시스템 통신료 및 전기료 75,000원*31대*12월		27,900		
－ 방재협의회 회비		1,200		
○시설장비유지비		80,000		
－ 자동우량경보시스템 유지관리 4,500,000원*4분기		18,000		
	도	9,000		
	군	9,000		
－ 자동우량측정시스템 유지관리 2,500,000원*4분기		10,000		
	도	5,000		
	군	5,000		
－ 재난관리 CCTV 유지관리 2,500,000원*4분기		10,000		
	도	5,000		
	군	5,000		
－ 비상통신시설 유지관리 1,000,000원*4분기		4,000		
－ 재난종합상황실 시스템 유지관리 500,000원*12월		6,000		
－ 지진해일경보시스템 유지관리		21,000		
	도	5,000		
	군	16,000		
－ 지진가속도계측기 시스템 유지관리		11,000		
재해예경보시설 운영비		423,000	320,000	103,000
	국	32,400		
	도	85,680		
	군	304,920		
401 시설비및부대비		423,000	320,000	103,000
	국	32,400		
	도	85,680		
	군	304,920		
01 시설비		419,815	317,711	102,104
○지진해일 경보시스템 교체사업(6개소)		268,069		
	도	40,500		
	군	227,569		
○지진해일 경보시스템 구축사업(1개소)		44,519		
	도	22,500		
	군	22,019		
○민방위경보시설 노후위성수신기 교체(27개소)		107,227		
	국	32,400		
	도	22,680		

부서: 안전재난건설과
 정책: 재난안전 역량강화
 단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				군 52,147		
			03 시설부대비	3,185	2,289	896
			○지진해일 경보시스템 교체사업 268,069,000원*0.72/100	1,931		
			○지진해일 경보시스템 구축사업 44,519,000원*1.08/100	481		
			○민방위경보시설 노후위성수신기 교체 107,227,000원*0.72/100	773		
			지진해일대피지구 정비사업	10,000	75,000	△65,000
			401 시설비및부대비	10,000	75,000	△65,000
			01 시설비	10,000	75,000	△65,000
			○지진해일대피지구 유지보수	10,000		
			자연재해취약지역 정비사업	100,000	750,000	△650,000
			401 시설비및부대비	100,000	750,000	△650,000
			01 시설비	50,000	695,533	△645,533
			○자연재해취약지역 정비사업	50,000		
			03 시설부대비	50,000	54,467	△4,467
			○응급복구 장비임차	50,000		
			폭염가뭄 자연재난 예방사업	30,000	0	30,000
			401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
			01 시설비	20,000	0	20,000
			○폭염,한파 저감시설 설치	20,000		
			03 시설부대비	10,000	0	10,000
			○살수차 등 장비임차	10,000		
			급경사지 붕괴위험지역 정비사업(후포7-2지구)	320,000	0	320,000
				국 160,000		
				도 48,000		
				군 112,000		
			401 시설비및부대비	320,000	0	320,000
				국 160,000		
				도 48,000		
				군 112,000		
			01 시설비	317,712	0	317,712
			○후포7-2 급경사지 붕괴위험지구 정비사업	317,712		
				국 160,000		
				도 48,000		
				군 109,712		
			03 시설부대비	2,288	0	2,288
			○후포7-2 급경사지 붕괴위험지구 정비사업 317,712,000원*0.72/100	2,288		
			안전문화의식 제고	1,071,174	217,277	853,897
				국 4,490		
				도 423,922		

부서: 안전재난건설과
정책: 재난안전 역량강화
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 642,762		
	안전사고예방 지원	669,950	19,950	650,000
		도 300,000		
		군 369,950		
	201 일반운영비	6,050	6,050	0
	01 사무관리비	6,050	6,050	0
	○안전표지판 제작 600,000원*5개소	3,000		
	○소규모 안전시설물 1,000,000원*2회	2,000		
	○안전협워원 참석수당 70,000원*15명	1,050		
	301 일반보상금	3,900	3,900	0
	09 행사실비보상금	3,900	3,900	0
	○안전문화운동 세미나 여비 75,000원*10명	750		
	○재난모니터요원 교육 참석 75,000원*10명	750		
	○안전문화운동 참석자 급식 8,000원*50명*3회	1,200		
	○긴급구조 훈련 참가자 급식 8,000원*50명	400		
	○재난대응 안전한국훈련 참여자 급식 8,000원*100명	800		
	307 민간이전	10,000	10,000	0
	02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
	○해양구조대 활동 지원 5,000,000원*2개소	10,000		
	308 자치단체등이전	50,000	0	50,000
	07 자치단체간부담금	50,000	0	50,000
	○동해안 사고예방 인프라구축 용역	50,000		
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
		도 300,000		
		군 300,000		
	01 시설비	596,243	0	596,243
	○동해안사고다발보행로 안전시설 설치사업	596,243		
		298,122		
		298,121		
	03 시설부대비	3,757	0	3,757
	○동해안사고다발보행로 안전시설 설치사업 596,243,000원*0.63/100	3,757		
		1,878		
		1,879		
	자율방재단운영	12,000	24,000	△ 12,000
		도 6,000		
		군 6,000		
	301 일반보상금	12,000	24,000	△ 12,000
		도 6,000		
		군 6,000		
	09 행사실비보상금	6,000	12,000	△ 6,000
	○교육 및 회의참석 여비	6,000		

부서: 안전재난건설과
 정책: 재난안전 역량강화
 단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 3,000	12,000	△6,000
				군 3,000		
				12 기타보상금 6,000		
				○자율방재단 활동지원 6,000		
				도 3,000		
				군 3,000		
				안전문화 운동 및 재난 예방 13,000	16,000	△3,000
				도 3,900		
				군 9,100		
				201 일반운영비 13,000	16,000	△3,000
				도 3,900		
				군 9,100		
				01 사무관리비 13,000	16,000	△3,000
				○안전문화 운동 및 재난예방 13,000		
				도 3,900		
				군 9,100		
				여름철 물놀이 안전관리 162,324	70,481	91,843
				도 32,465		
				군 129,859		
				101 인건비 162,324	70,481	91,843
				도 32,465		
				군 129,859		
				04 기간제근로자등보수 162,324	70,481	91,843
				○물놀이 안전지킴이 인부임(15개소) 162,324		
				도 32,465		
				군 129,859		
				기초단위 현장종합훈련 지원 10,000	5,780	4,220
				국 2,890		
				도 867		
				군 6,243		
				201 일반운영비 10,000	5,780	4,220
				국 2,890		
				도 867		
				군 6,243		
				01 사무관리비 10,000	5,780	4,220
				○재난대응 안전한국훈련 10,000		
				국 2,890		
				도 867		
				군 6,243		
				물놀이관리지역 안전시설설치 44,800	44,800	0
				도 13,440		
				군 31,360		
				201 일반운영비 44,800	44,800	0
				도 13,440		
				군 31,360		
				01 사무관리비 44,800	44,800	0

부서: 안전재난건설과
 정책: 재난안전 역량강화
 단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○물놀이관리지역 안전시설설치(8개소)	44,800		
	도	13,440		
	군	31,360		
	물놀이 안전시설 설치	3,200	6,266	△3,066
	국	1,600		
	도	480		
	군	1,120		
	201 일반운영비	3,200	6,266	△3,066
	국	1,600		
	도	480		
	군	1,120		
	01 사무관리비	3,200	6,266	△3,066
	○물놀이 안전시설 설치	3,200		
	국	1,600		
	도	480		
	군	1,120		
	여성아동안심귀가 시범거리 조성	55,900	30,000	25,900
	도	16,770		
	군	39,130		
	401 시설비및부대비	55,900	30,000	25,900
	도	16,770		
	군	39,130		
	01 시설비	55,396	29,679	25,717
	○여성아동 안심귀가 시범거리 조성사업	55,396		
	도	16,770		
	군	38,626		
	03 시설부대비	504	321	183
	○여성아동 안심귀가 시범거리 조성사업			
	55,900,000원*0.9/100	504		
	아마추어 무선연맹 재난통신 전국청소년필드대회	100,000	0	100,000
	도	50,000		
	군	50,000		
	201 일반운영비	100,000	0	100,000
	도	50,000		
	군	50,000		
	03 행사운영비	100,000	0	100,000
	○행사 홍보비	20,000		
	도	10,000		
	군	10,000		
	○행사 운영비품	5,000		
	도	2,500		
	군	2,500		
	○행사시설 및 장비 임차	40,000		
	도	20,000		
	군	20,000		
	○행사운영강사비 등	10,000		
	도	5,000		

부서: 안전재난건설과
정책: 재난안전 역량강화
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
	○행사 운영비지원	군		5,000		
				25,000		
		도		12,500		
		군		12,500		
	재해예방 및 복구지원			127,690	96,290	31,400
		도		10,000		
		군		117,690		
	재해대비및복구지원			62,690	62,690	0
	201 일반운영비			32,690	32,690	0
	01 사무관리비			32,690	32,690	0
	○일반수용비			17,410		
	－ 상황실 침구 구입			300		
	－ 상황실 침구 세탁 80,000원*12회			960		
	－ 안전관리계획 책자인쇄 70,000원*50부			3,500		
	－ 재난예방 홍보 현수막 제작 55,000원*10개*3회			1,650		
	－ 물놀이 예방 홍보물 제작 500,000원*3회			1,500		
	－ 재난장비 소모품 구입			1,000		
	－ 자연재난표준행동매뉴얼 70,000원*50부			3,500		
	－ 자연재해예방 홍보물 10,000원*100부			1,000		
	－ 사유재산피해지원제도 홍보물 5,000원*200부			1,000		
	－ 풍수해보험안내 홍보물 3,000원*1,000부			3,000		
	○운영수당			12,880		
	－ 안전관리위원 및 실무위원회 참석수당 70,000원*15명*2회			2,100		
	－ 안전관리자문단 참석수당 70,000원*17명*2회			2,380		
	－ 사전재해영향성검토위원회 심의수당 70,000원*10명*12회			8,400		
	○급량비			2,400		
	－ 재해대책 비상근무자 급식비 8,000원*5명*5일*12회			2,400		
	206 재료비			20,000	20,000	0
	01 재료비			20,000	20,000	0
	○수방자재구입			20,000		
	302 이주및재해보상금			10,000	10,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금			10,000	10,000	0
	○재난지원금			10,000		
	풍수해보험사업			20,000	13,600	6,400
		도		10,000		
		군		10,000		
	307 민간이전			20,000	13,600	6,400
		도		10,000		

부서: 안전재난건설과
 정책: 재난안전 역량강화
 단위: 재해예방 및 복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				군 10,000		
		06 보험금		20,000	13,600	6,400
		○풍수해 보험 운영		20,000		
			도	10,000		
			군	10,000		
		생활안전보험 사업		45,000	20,000	25,000
		307 민간이전		45,000	20,000	25,000
		06 보험금		45,000	20,000	25,000
		○군민안전보험 가입		45,000		
		자연재해위험개선지구 정비사업		6,362,000	7,100,000	△738,000
			국	3,181,000		
			도	954,300		
			군	2,226,700		
		재해위험지역정비(거일2-4지구)		4,054,000	2,562,000	1,492,000
			국	2,027,000		
			도	608,100		
			군	1,418,900		
		401 시설비및부대비		4,054,000	2,562,000	1,492,000
			국	2,027,000		
			도	608,100		
			군	1,418,900		
		01 시설비		4,043,083	2,552,809	1,490,274
		○거일2-4 자연재해위험개선지구 정비사업		4,043,083		
			국	2,027,000		
			도	608,100		
			군	1,407,983		
		03 시설부대비		10,917	9,191	1,726
		○거일2-4 자연재해위험개선지구 정비사업				
		4,043,083,000원*0.27/100		10,917		
		재해위험지역정비(매화2-3지구)		1,508,000	2,000,000	△492,000
			국	754,000		
			도	226,200		
			군	527,800		
		401 시설비및부대비		1,508,000	2,000,000	△492,000
			국	754,000		
			도	226,200		
			군	527,800		
		01 시설비		1,502,590	1,992,825	△490,235
		○매화2-3 자연재해위험개선지구 정비사업		1,502,590		
			국	754,000		
			도	226,200		
			군	522,390		
		03 시설부대비		5,410	7,175	△1,765
		○매화2-3 자연재해위험개선지구 정비사업				
		1,502,590,000원*0.36/100		5,410		
		재해위험지역정비(월송지구)		600,000	0	600,000

부서: 안전재난건설과
 정책: 재난안전 역량강화
 단위: 자연재해위험개선지구 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 300,000 도 90,000 군 210,000		
	401 시설비및부대비	600,000 국 300,000 도 90,000 군 210,000	0	600,000
	01 시설비 ○월송지구 재해위험개선지구 정비사업	596,243 596,243 국 300,000 도 90,000 군 206,243	0	596,243
	03 시설부대비 ○월송지구 재해위험개선지구 정비사업 596,243,000원*0.63/100	3,757 3,757 국 300,000 도 90,000 군 206,243	0	3,757
	재해위험 지역정비(전국지구)	200,000 국 100,000 도 30,000 군 70,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000 국 100,000 도 30,000 군 70,000	0	200,000
	01 시설비 ○전국지구 재해위험개선지구 정비사업	198,570 198,570 국 100,000 도 30,000 군 68,570	0	198,570
	03 시설부대비 ○전국지구 재해위험개선지구 정비사업 198,570,000원*0.72/100	1,430 1,430 국 100,000 도 30,000 군 68,570	0	1,430
	도로기반구축및안전한도로정비	4,117,972 국 2,067,000 도 300,000 군 1,750,972	3,500,948	617,024
	군도사업	3,452,972 국 2,067,000 군 1,385,972	2,285,948	1,167,024
	도로유지보수 및 관리	400,284	835,948	△ 435,664
	201 일반운영비	120,284	119,948	336
	01 사무관리비 ○일반수용비 － 도로유지관리 소모품 구입 － 재해대책 비상근무자 급식 8,000원*9명*7일*6월	8,184 8,184 3,000 3,024	7,848	336

단위: 군도사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 도로차고지 정수기 임차료 30,000원*1대*12월	360	112,100	0
	－ 도로차고지 무인경비시스템 임차료 150,000원*12월	1,800		
	02 공공운영비	112,100		
	○공공요금 및 제세	24,100		
	－ 장비 및 차량 보험료	5,500		
	－ 도로유지관리 시설물 전기요금 1,100,000원*12월	13,200		
	－ 도로차고지 통신요금 200,000원*12월	2,400		
	－ 도로차고지 상하수도요금 250,000원*12월	3,000		
	○차량선박비	48,000		
	－ 유류대 4,000,000원*12월	48,000		
	○시설장비유지비	40,000		
	－ 시설장비 등 유지관리비	40,000		
	206 재료비	60,000	81,000	△21,000
	01 재료비	60,000	81,000	△21,000
	○도로유지보수 및 관리 자재 구입	60,000		
	401 시설비및부대비	200,000	600,000	△400,000
	01 시설비	200,000	600,000	△400,000
	○도로 유지보수비	200,000		
	－ 군도 유지보수비 10,000,000원*10개읍면	100,000		
	－ 농어촌도로 유지보수비 10,000,000원*10개읍면	100,000		
405 자산취득비	20,000	35,000	△15,000	
01 자산및물품취득비	20,000	35,000	△15,000	
○도로유지보수 장비구입	20,000			
－ 건설장비 부착용 장비(예취기 및 도로청소 장비) 5,000,000원*4대	20,000			
도로유지 보수 및 관리 장비임차료		100,000	150,000	△50,000
	401 시설비및부대비	100,000	150,000	△50,000
	03 시설부대비	100,000	150,000	△50,000
	○도로 유지보수 관리 장비임차료	100,000		
	－ 군도 유지보수 관리 장비임차료 5,000,000원*10개읍면	50,000		
	－ 농어촌도로 유지보수 관리 장비임차료 5,000,000원*10개읍면	50,000		
미불용지 매입비(도로)		100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○미불용지 토지매입비(군도 및 농어촌도로)	100,000		
교통량 조사		5,688	0	5,688

부서: 안전재난건설과
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비
 단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	5,688	0	5,688
	04 기간제근로자등보수	5,688	0	5,688
	○군도 교통량조사 인부임 67,000원*6명*12지구	4,824		
	○군도 및 지방도 교통량조사 인부 급량비 8,000원*6명*18지구	864		
	군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기	200,000	300,000	△ 100,000
	401 시설비및부대비	200,000	300,000	△ 100,000
	01 시설비	200,000	300,000	△ 100,000
	○군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기	200,000		
	－ 군도 포장 덧씌우기	100,000		
	－ 농어촌도로 포장 덧씌우기	100,000		
	군도 및 농어촌도로안전시설물 지원	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○도로안전시설물 설치 및 교체(과속방지턱 및 반사경 등)	200,000		
	왕피~노음간 도로 확장포장	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○군도9호선(구산3리)도로 확포장공사(토지매입 비)	200,000		
	신흥~삼산간 도로개설공사	2,067,000	250,000	1,817,000
	균	2,067,000		
	401 시설비및부대비	2,067,000	250,000	1,817,000
	균	2,067,000		
	01 시설비	2,067,000	250,000	1,817,000
	○신흥~삼산간 도로개설공사	2,067,000		
	균	2,067,000		
	군도6호선(금천~삼율)선형개량공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	99,108	0	99,108
	○군도6호선(금천~삼율)선형개량 공사	99,108		
	03 시설부대비	892	0	892
	○시설부대비 99,108,000원*0.90/100	892		
	군도9호선(거리고교~거리고마을)정비공사	80,000	0	80,000
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	01 시설비	80,000	0	80,000
	○군도9호선(거리고교~거리고마을)정비공사	80,000		
	지역현안사업	605,000	500,000	105,000

부서: 안전재난건설과
정책: 도로기반구축및안전한도로정비
단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 300,000		
		군 305,000		
	중부권 동서횡단철도 건설사업 전광판 홍보	5,000	0	5,000
	201 일반운영비	5,000	0	5,000
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	○중부권 동서횡단철도 건설사업 LED 전광판 홍보비 5,000,000원*1월	5,000		
	군도5호선(오시골~신림)선형개량공사	300,000	0	300,000
		도 150,000		
		군 150,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		도 150,000		
		군 150,000		
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○군도5호선(오시골~신림)선형개량공사	300,000		
		도 150,000		
		군 150,000		
	왕피리(하문곡)교량확장공사	100,000	0	100,000
		도 50,000		
		군 50,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		도 50,000		
		군 50,000		
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○왕피리(하문곡)교량확장공사	100,000		
	100,000,000원*1식	100,000		
		도 50,000		
		군 50,000		
	소광2리 도로(면도102호선) 확장포장공사	200,000	0	200,000
		도 100,000		
		군 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		도 100,000		
		군 100,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○소광2리 도로(면도102호선) 확장포장공사	200,000		
		도 100,000		
		군 100,000		
	농어촌도로사업	60,000	715,000	△655,000
	황보2리 농도(317호선) 정비사업	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	60,000	0	60,000
	○황보2리 농도(317호선) 정비사업	60,000		
	재해 대비 소하천 및 소규모시설 관리	3,688,000	3,098,000	590,000

부서: 안전재난건설과
 정책: 재해 대비 소하천 및 소규모시설 관리
 단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 2,524,000		
		균 2,524,000		
	소하천 정비사업	3,288,000	3,098,000	190,000
		균 2,124,000		
	소하천 정비	300,000	300,000	0
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	01 시설비	150,000	100,000	50,000
	○소하천 정비비 15,000,000원*10읍면	150,000		
	03 시설부대비	150,000	200,000	△50,000
	○소하천 시설부대비(장비임차료) 15,000,000원*10읍면	150,000		
	소하천정비(연호천 정비사업)	904,000	920,000	△16,000
		균 452,000		
	401 시설비및부대비	904,000	920,000	△16,000
		균 452,000		
	01 시설비	898,340	914,240	△15,900
	○연호천 정비사업	898,340		
	03 시설부대비	5,660	5,760	△100
	○연호천 정비사업 898,340,000원*0.63/100	5,660		
	소하천 정비사업 실시시설계용역	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○소하천 정비사업 실시시설계용역	100,000		
	소하천정비(귀골천 정비사업)	1,052,000	678,000	374,000
		균 526,000		
	401 시설비및부대비	1,052,000	678,000	374,000
		균 526,000		
	01 시설비	1,048,226	673,755	374,471
	○귀골천 정비사업	1,048,226		
	03 시설부대비	3,774	4,245	△471
	○귀골천 정비사업 1,048,226,000원*0.36/100	3,774		
	섬실소하천 정비사업(소곡2리)	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	60,000	0	60,000

부서: 안전재난건설과
 정책: 재해 대비 소하천 및 소규모시설 관리
 단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○섬실소하천 정비사업(소곡2리)	60,000		
		세곡소하천 정비사업(부구3리)	300,000	0	300,000
		401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		01 시설비	297,855	0	297,855
		○세곡소하천 정비사업(부구3리)	297,855		
		03 시설부대비	2,145	0	2,145
		○세곡소하천 정비사업(부구3리) 297,855,000*0.72/100	2,145		
		감대소하천 정비사업(화성4리)	100,000	0	100,000
		401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		01 시설비	100,000	0	100,000
		○감대소하천 정비사업(화성4리)	100,000		
		석골소하천 정비사업(금음1리)	100,000	0	100,000
		401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		01 시설비	100,000	0	100,000
		○석골소하천 정비사업(금음1리)	100,000		
		소하천정비(학곡천 정비사업)	372,000	0	372,000
			균 186,000 균 186,000		
		401 시설비및부대비	372,000	0	372,000
			균 186,000 균 186,000		
		01 시설비	369,340	0	369,340
		○학곡천 정비사업	369,340		
			균 186,000 균 183,340		
		03 시설부대비	2,660	0	2,660
		○학곡천 정비사업 369,340,000*0.72/100	2,660		
		소규모 공공시설 관리	400,000	0	400,000
		소규모 위험시설 정비계획 수립 용역	400,000	0	400,000
		401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
		01 시설비	400,000	0	400,000
		○소규모 위험시설 정비계획 수립 용역	400,000		
		하천관리	1,250,835	1,651,700	△ 400,865
			도 140,000 균 1,110,835		
		지방하천 정비사업	1,250,835	1,651,700	△ 400,865
			도 140,000 균 1,110,835		
		미불용지 매입비	50,000	50,000	0

부서: 안전재난건설과
 정책: 하천관리
 단위: 지방하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○미불용지 편입토지 매입비	50,000		
	지방하천 정비	400,000	1,100,000	△700,000
	401 시설비및부대비	400,000	1,100,000	△700,000
	01 시설비	200,000	550,000	△350,000
	○지방하천 정비비 20,000,000원*10읍면	200,000		
	03 시설부대비	200,000	550,000	△350,000
	○지방하천 장비임차료 20,000,000원*10읍면	200,000		
	일반하천 개보수사업	180,000	200,000	△20,000
		도 90,000		
		군 90,000		
	401 시설비및부대비	180,000	200,000	△20,000
		도 90,000		
		군 90,000		
	01 시설비	180,000	198,216	△18,216
	○울진남대천 하당제 정비사업	60,000		
		도 30,000		
		군 30,000		
	○평해남대천 선구제 정비사업	120,000		
		도 60,000		
		군 60,000		
	기성제방 및 수문정비사업	20,000	20,000	0
		도 10,000		
		군 10,000		
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
		도 10,000		
		군 10,000		
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○기성제방 및 수문정비	20,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
	지방하천관리	30,835	81,700	△50,865
	101 인건비	27,435	18,300	9,135
	04 기간제근로자등보수	27,435	18,300	9,135
	○지방하천둔치 풀베기 인부임 123,000원*5명*5일*5회	15,375		
	○지방하천둔치 관리 인부임 67,000원*2명*90일	12,060		
	206 재료비	3,400	3,400	0
	01 재료비	3,400	3,400	0
	○지방하천둔치 관리 재료비	3,400		
	남대천둔치 진입계단 설치	30,000	0	30,000

부서: 안전재난건설과
정책: 하천관리
단위: 지방하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
	01 시설비		30,000	0	30,000
	○남대천둔치 진입계단 설치		30,000		
	왕피천둔치 진입계단 설치		40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
	01 시설비		40,000	0	40,000
	○왕피천둔치 진입계단 설치		40,000		
	온정천(온정제) 정비사업(온정2리)		200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	01 시설비		198,570	0	198,570
	○온정천(온정제) 정비사업(온정2리)		198,570		
	03 시설부대비		1,430	0	1,430
	○온정천(온정제) 정비사업(온정2리)				
	198,570,000*0.72/100		1,430		
	금천(덕산제) 정비사업(덕산1리)		100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	01 시설비		100,000	0	100,000
	○금천(덕산제) 정비사업(덕산1리)		100,000		
	남대천(선구제) 정비사업(선구1리)		70,000	0	70,000
	401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
	01 시설비		70,000	0	70,000
	○남대천(선구제) 정비사업(선구1리)		70,000		
	척산천(척산제) 정비사업(척산1리)		50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	01 시설비		50,000	0	50,000
	○척산천(척산제) 정비사업(척산1리)		50,000		
	유수지장목제거사업		80,000	0	80,000
		도	40,000		
		군	40,000		
	401 시설비및부대비		80,000	0	80,000
		도	40,000		
		군	40,000		
	01 시설비		80,000	0	80,000
	○유수지장목제거		80,000		
		도	40,000		
		군	40,000		
	농촌개발		5,337,286	5,359,714	△22,428
		군	1,932,000		
		도	402,000		
		군	3,003,286		

부서: 안전재난건설과
정책: 농촌개발
단위: 농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농촌개발사업	2,790,286	2,974,714	△ 184,428
		균 1,932,000		
		균 858,286		
	기초생활인프라(농업농촌생활용수개발)	450,000	900,000	△ 450,000
		균 315,000		
		균 135,000		
	401 시설비및부대비	450,000	900,000	△ 450,000
		균 315,000		
		균 135,000		
	01 시설비	450,000	900,000	△ 450,000
	○농촌농업생활용수 개발사업	450,000		
		균 315,000		
		균 135,000		
	일반농산어촌개발사업 유지보수	30,000	20,000	10,000
	401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
	01 시설비	30,000	20,000	10,000
	○일반농산어촌개발사업 시설물 보수	30,000		
	시군창의	180,000	490,000	△ 310,000
		균 126,000		
		균 54,000		
	403 자치단체등자본이전	180,000	490,000	△ 310,000
		균 126,000		
		균 54,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	180,000	490,000	△ 310,000
	○어울진 시군창의사업	180,000		
		균 126,000		
		균 54,000		
	권역단위종합개발	1,742,000	673,000	1,069,000
		균 1,219,000		
		균 523,000		
	401 시설비및부대비	1,742,000	673,000	1,069,000
		균 1,219,000		
		균 523,000		
	01 시설비	1,742,000	673,000	1,069,000
	○온정지구 권역단위사업개발	1,742,000		
		균 1,219,000		
		균 523,000		
	마을단위공동문화복지	194,286	195,714	△ 1,428
		균 136,000		
		균 58,286		
	401 시설비및부대비	194,286	195,714	△ 1,428
		균 136,000		
		균 58,286		
	01 시설비	194,286	195,714	△ 1,428

부서: 안전재난건설과
정책: 농촌개발
단위: 농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○삼근1리 창조적마을만들기사업		194,286		
			군	136,000		
			군	58,286		
		마을단위환경(경관생태)		194,000	196,000	△2,000
			군	136,000		
			군	58,000		
		401 시설비및부대비		194,000	196,000	△2,000
			군	136,000		
			군	58,000		
		01 시설비		194,000	196,000	△2,000
				194,000		
			군	136,000		
			군	58,000		
		○선구1리 창조적마을만들기사업		194,000		
			군	136,000		
			군	58,000		
		농업기반조성사업		2,547,000	2,385,000	162,000
			도	402,000		
			군	2,145,000		
		수리시설개보수사업		800,000	1,100,000	△300,000
				800,000	800,000	0
		401 시설비및부대비		800,000	800,000	0
				794,175	793,221	954
		01 시설비		794,175	793,221	954
				50,000		
		○수리시설 긴급보수비		50,000		
				119,142		
		○하당리 도수로 설치공사		119,142		
				49,465		
		○갈면리(대평들) 도수로 및 수문정비공사		49,465		
				59,464		
		○방울리(음지들) 도수로 설치공사		59,464		
				148,927		
		○화성3리(매니) 암반관정 개발공사		148,927		
				148,927		
		○읍남4리 암반관정 개발공사		148,927		
				99,108		
		○정림3리 양수장 설치공사		99,108		
				119,142		
		○고목2리 암반관정 개발공사		119,142		
				5,825	6,779	△954
		03 시설부대비		5,825	6,779	△954
				119,142,000원*0.72/100		
		○하당리 도수로 설치공사		119,142,000원*0.72/100		
				858		
		○갈면리(대평들) 도수로 및 수문정비공사		49,465,000원*1.08/100		
				535		
		○방울리(음지들) 도수로 설치공사		59,464,000원*0.9/100		
				536		
		○화성3리(매니) 암반관정 개발공사		148,927,000원*0.72/100		
				1,073		
		○읍남4리 암반관정 개발공사		148,927,000원*0.72/100		
				1,073		
		○정림3리 양수장 설치공사		99,108,000원*0.9/100		
				892		
		○고목2리 암반관정 개발공사		119,142,000원*0.72/100		
				858		
		관정.양수기정비사업		444,000	410,000	34,000
			도	18,000		
			군	426,000		

부서: 안전재난건설과
정책: 농촌개발
단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	20,000	10,000	10,000
	02 공공운영비	20,000	10,000	10,000
	○관정,양수장 전기요금	20,000		
	401 시설비및부대비	424,000	370,000	54,000
		18,000		
		406,000		
	01 시설비	424,000	370,000	54,000
	○양수장 정비비	70,000		
	○암반관정 정비비	70,000		
	○관정 및 양수기 정비사업	176,000		
		18,000		
		158,000		
	○지하수영향조사 용역비 3,000,000원*36개소	108,000		
	국유재산관리	20,000	20,000	0
	201 일반운영비	20,000	20,000	0
	01 사무관리비	20,000	20,000	0
	○농업생산기반시설(국유지) 측량비			
	400,000원*50필지	20,000		
	재해대책사업	50,000	10,000	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	40,000	0	40,000
	○산포배수펌프장 유지관리비	40,000		
	403 자치단체등자본이전	10,000	10,000	0
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	10,000	10,000	0
	○평해배수펌프장 유지관리비	10,000		
	한발대비용수개발	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	03 시설부대비	100,000	100,000	0
	○한발대비 용수개발 장비임차	100,000		
	기계화경작로확포장사업	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	198,038	0	198,038
	○호월1리(마평들) 농로포장공사	49,465		
	○금천1리 농로포장공사	49,465		
	○호월2리 농로포장공사	99,108		
	03 시설부대비	1,962	0	1,962
	○호월1리(마평들) 농로포장공사			
	49,465,000원*1.08/100	535		
	○금천1리 농로포장공사			
	49,465,000원*1.08/100	535		
	○호월2리 농로포장공사 99,108,000원*0.9/100	892		

부서: 안전재난건설과
 정책: 농촌개발
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	노후위험저수지정비사업	3,000	5,000	△2,000
		도 1,000 군 2,000		
	101 인건비	3,000	5,000	△2,000
		도 1,000 군 2,000		
	04 기간제근로자등보수 ○저수지제당정비 인부임	3,000 3,000	5,000	△2,000
		도 1,000 군 2,000		
	주민숙원농업생산시설기반정비	520,000	140,000	380,000
		도 260,000 군 260,000		
	401 시설비및부대비	520,000	140,000	380,000
		도 260,000 군 260,000		
	01 시설비 ○후정1리(뒷당) 암반관정 개발	520,000 100,000	140,000	380,000
		도 50,000 군 50,000		
	○삼달2리 용배수로 개채공사	120,000		
		도 60,000 군 60,000		
	○금천2리(진티) 앞들 농로포장	100,000		
		도 50,000 군 50,000		
	○척산2리(척산들) 도수로설치 마무리	70,000		
		도 35,000 군 35,000		
	○기성들 용배수로 개채공사	130,000		
		도 65,000 군 65,000		
	수리시설개보수사업(도비)	410,000	600,000	△190,000
		도 123,000 군 287,000		
	401 시설비및부대비	410,000	600,000	△190,000
		도 123,000 군 287,000		
	01 시설비 ○오곡1리(웃실)농업용수관로 개선공사	410,000 80,000	600,000	△190,000
		도 24,000 군 56,000		
	○사계2리 농업용관정 정비공사	40,000		
		도 12,000 군 28,000		
	○구산4리(안잘미) 배수로 설치공사	70,000		
		도 21,000		

부서: 안전재난건설과
정책: 농촌개발
단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○하원리(불원취입보) 개체공사	<div> <div>군</div> <div>49,000</div> </div> <div> <div>도</div> <div>100,000</div> </div>		
				<div> <div>도</div> <div>30,000</div> </div> <div> <div>군</div> <div>70,000</div> </div>		
			○삼율4리(정실들) 암반관정 개발공사	<div> <div>도</div> <div>70,000</div> </div> <div> <div>군</div> <div>21,000</div> </div>		
				<div> <div>도</div> <div>49,000</div> </div> <div> <div>군</div> <div>50,000</div> </div>		
			○사계1리 농업용수관로 설치공사	<div> <div>도</div> <div>15,000</div> </div> <div> <div>군</div> <div>35,000</div> </div>		
행정운영경비(안전재난건설과)				<div> <div>도</div> <div>550,823</div> </div> <div> <div>군</div> <div>46,000</div> </div>	660,636	△ 109,813
				<div> <div>도</div> <div>504,823</div> </div>		
인력운영비				<div> <div>도</div> <div>384,387</div> </div> <div> <div>군</div> <div>46,000</div> </div>	482,828	△ 98,441
				<div> <div>도</div> <div>338,387</div> </div>		
인력운영비(안전재난관리)				133,476	118,836	14,640
101 인건비				133,476	118,836	14,640
01 보수				133,476	118,836	14,640
○초과근무수당				133,476		
－ 시간외근무수당						
10,299원*24명*45시간*12월				133,476		
수로원 인건비				<div> <div>도</div> <div>250,911</div> </div> <div> <div>군</div> <div>46,000</div> </div>	333,660	△ 82,749
				<div> <div>도</div> <div>204,911</div> </div>		
101 인건비				<div> <div>도</div> <div>250,911</div> </div> <div> <div>군</div> <div>46,000</div> </div>	333,660	△ 82,749
				<div> <div>도</div> <div>204,911</div> </div>		
03 무기계약근로자보수				250,911	333,660	△ 82,749
○기본급				67,000원*6명*248일	99,696	
				<div> <div>도</div> <div>46,000</div> </div> <div> <div>군</div> <div>53,696</div> </div>		
○상여금				99,696,000원*1/3	33,232	
○근속수당				25,000원*6명*11년*12월	19,800	
○정액급식비				130,000원*6명*12월	9,360	
○가족수당				100,000원*6명*12월	7,200	
○명절휴가비				99,696,000원*1/12	8,308	
○연차수당				67,000원*6명*20일	8,040	
○시간외근무수당				12,562원*6명*10시간*12월	9,045	
○휴일근무수당				100,500원*6명*12일	7,236	
○정근수당				99,696,000원*1.2/12	9,970	
○주휴수당				67,000원*6명*52주	20,904	
○간식비				4,000원*10일*6명*12월	2,880	
○교통보조비				60,000원*6명*12월	4,320	

부서: 안전재난건설과
 정책: 행정운영경비(안전재난건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○위험수당	50,000원*6명*12월	3,600	
			○위생비	30,000원*6명*12월	2,160	
			○감독자 수당	90,000원*2명*12월	2,160	
			○피복비		3,000	
			－ 안전화	100,000원*6명	600	
			－ 작업복	200,000원*6명	1,200	
			－ 방한복	200,000원*6명	1,200	
		기본경비		166,436	177,808	△ 11,372
		기본경비(안전재난관리)		80,988	80,036	952
		201 일반운영비		55,068	54,296	772
		01 사무관리비		42,948	42,176	772
		○일반수용비		4,000		
		○신문구독료	12,000원*3종*12월	432		
		○운영수당		30,740		
		－ 위원회 참석수당	70,000원*13명*2회	1,820		
		－ 일직비	60,000원*1명*117일	7,020		
		－ 숙직비	60,000원*1명*365일	21,900		
		○업무추진급식비	8,000원*6명*7일*12월	4,032		
		○임차료		3,744		
		－ 복사기 임차	250,000원*1대*12월	3,000		
		－ 정수기 임차	62,000원*12월	744		
		02 공공운영비		12,120	12,120	0
		○공공요금 및 체세		720		
		－ 전화요금	35,000원*1대*12월	420		
		－ TV 유선료	10,000원*1대*12월	120		
		－ TV 위성방송 수신료	15,000원*1대*12월	180		
		○차량선박비		11,400		
		－ 차량유류대	300,000원*2대*12월	7,200		
		－ 차량정비 유지비 및 차량소모품비				
			100,000원*2대*12회	2,400		
		－ 자동차세	300,000원*2대	600		
		－ 자동차보험료	500,000원*2대	1,000		
		－ 자동차 환경개선 부담금	100,000원*2대	200		
		202 여비		19,440	19,440	0
		01 국내여비		19,440	19,440	0
		○기본업무추진여비	180,000원*6명*12월	12,960		
		○재난관리업무추진 관외여비	90,000원*6명*12월	6,480		
		203 업무추진비		5,280	5,100	180
		04 부서운영업무추진비		5,280	5,100	180
		○부서운영업무추진비	440,000원*12월	5,280		

부서: 안전재난건설과
정책: 행정운영경비(안전재난건설과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	204 직무수행경비	1,200	1,200	0
	01 직책급여무수행경비	1,200	1,200	0
	○과장 100,000원*1명*12월	1,200		
	기본경비(건설관리)	15,236	15,236	0
	201 일반운영비	5,516	5,516	0
	01 사무관리비	5,516	5,516	0
	○일반수용비	2,500		
	○각종양식 인쇄 100,000원*10종	1,000		
	○업무추진 급식비 8,000원*3명*7일*12월	2,016		
	202 여비	9,720	9,720	0
	01 국내여비	9,720	9,720	0
	○기본업무추진비 180,000원*3명*12월	6,480		
	○건설관리업무 관외여비 90,000원*3명*12월	3,240		
	기본경비(도로)	27,316	23,404	3,912
	201 일반운영비	7,876	7,204	672
	01 사무관리비	7,876	7,204	672
	○일반수용비	2,500		
	○도로팀 업무추진 급식비 8,000원*8명*7일*12월	5,376		
	202 여비	19,440	16,200	3,240
	01 국내여비	19,440	16,200	3,240
	○기본업무추진여비 180,000원*5명*12월	10,800		
	○도로사업 업무추진 관외여비 90,000원*8명*12월	8,640		
	기본경비(하천)	24,748	25,248	△500
	201 일반운영비	11,788	12,288	△500
	01 사무관리비	11,788	12,288	△500
	○일반수용비	2,500		
	○서식 인쇄(하천대장 및 점용대장 등) 300,000원*2회	600		
	○홍보물 제작(현수막, 간판 등) 2,000,000원*2회	4,000		
	○울진하천망도 제작 인쇄 2,000,000원*1회	2,000		
	○하천팀 업무추진 급식비 8,000원*4명*7회*12월	2,688		
	202 여비	12,960	12,960	0
	01 국내여비	12,960	12,960	0
	○기본업무추진여비 180,000원*4명*12월	8,640		
	○하천업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
	기본경비(농촌개발)	18,148	18,648	△500

부서: 안전재난건설과
정책: 행정운영경비(안전재난건설과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	5,188	5,688	△500
			01 사무관리비	5,188	5,688	△500
			○일반수용비	2,500		
			○업무추진 급식비 8,000원*4명*7회*12월	2,688		
			202 여비	12,960	12,960	0
			01 국내여비	12,960	12,960	0
			○기본업무추진 관내여비 180,000원*4명*12월	8,640		
			○농촌개발업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
			재해 및 재난 예방	430,000	436,000	△6,000
			내부거래지출	430,000	436,000	△6,000
			기금전출금	430,000	436,000	△6,000
			702 기금전출금	430,000	436,000	△6,000
			01 기금전출금	430,000	436,000	△6,000
			○재난관리기금 전출금 430,000,000원	430,000		